
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 742 della seduta del 19 dicembre 2023.                       
 
 

Oggetto: Approvazione linee guida e tariffario per i procedimenti di rilascio delle 
autorizzazioni alla realizzazione e gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura 
ordinaria (Artt. 208-209-211 del D.Lgs n.152/2006 e ss.mm.ii.). Approvazione tariffario per il 
rilascio dei pareri alle emissioni in atmosfera art. 269-272 e 275 del D.Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii.) nell’ambito dei procedimenti di Autorizzazione unica ambientale 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) __________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: Ing. Salvatore Siviglia 

Dirigente di Settore: Dr. Giovanni Aramini 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

  X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 559591 del 15 dicembre 2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

 Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 disciplina alla Parte IV, articoli 208-209-211-269-
272, la procedura per il rilascio dell’autorizzazione per la realizzazione, l’esercizio e la 
gestione di impianti di smaltimento e di recupero di rifiuti, anche pericolosi. L’articolo 208, al 
comma 15, regolamenta altresì la procedura di autorizzazione, in via definitiva, degli impianti 
mobili di recupero/smaltimento di rifiuti. Gli artt. 269 e 272 disciplinano le procedure per il 
rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in atmosfera. 

 La Legge Regionale n. 44 del 27/12/2016 all’art. 10 (Adozione tariffario relativo alle 
autorizzazioni concesse dal Dipartimento ambiente e territorio), prevede che: ”La Giunta 
regionale adotta un piano tariffario relativo alle istruttorie ed al rilascio di autorizzazioni, 
previste dal Titolo I, Capo IV del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia 
ambientale), nonché ai pareri previsti dall’articolo 269 del medesimo decreto legislativo 
nell’ambito del procedimento per l’autorizzazione unica ambientale (AUA).” 

CONSIDERATO CHE 

 Il rilascio di dette autorizzazioni è di competenza della Regione Calabria, mentre per il 
territorio provinciale di Reggio Calabria la competenza è dell’Ente Città metropolitana secondo 
quanto previsto dalla LR. N. 14 del 29/06/2016; nel caso degli impianti mobili, la competenza 
al rilascio delle autorizzazioni é della Regione ove l’interessato ha la sede legale o la società 
straniera proprietaria dell’impianto ha la sede di rappresentanza. 

 Il citato art. 208 del D.Lgs 152/2006 norma il procedimento amministrativo, e le relative 
tempistiche, per il rilascio delle autorizzazioni alla gestione di rifiuti nonché i contenuti, la 
durata e le modalità di modifica e rinnovo dell’autorizzazione stessa. 

 L’approvazione da parte della Regione/città metropolitana, ai sensi dell’art. 208 comma 6, del 
progetto definitivo presentato dal soggetto interessato “sostituisce ad ogni effetto visti, pareri, 
autorizzazioni e concessioni di organi regionali, provinciali e comunali, costituisce, ove 
occorra, variante allo strumento urbanistico e comporta la dichiarazione di pubblica utilità e, 
urgenza ed indifferibilità dei lavori”.  

 L’autorizzazione ai sensi dell’art. 208 è configurata dalla legge come autorizzazione unica, 
ovvero per la realizzazione e la gestione dell’impianto di gestione rifiuti propriamente detto 
nonché delle opere connesse e delle infrastrutture necessarie alla costruzione e all’esercizio, 
per le quali la domanda vale anche come richiesta di avvio dei relativi subprocedimenti. 

RITENUTO opportuno ricondurre a criteri univoci e ad una modulistica unica le autorizzazioni 
rilasciate ai sensi dell’art. 208 e seguenti, del D.Lgs 152/06 e s.m.i., nonché di approvare un 
tariffario per le istruttorie delle istanze presentate, anche per consentire l’accelerazione delle 
procedure di digitalizzazione di dette autorizzazioni. 

DATO ATTO che  

 il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente ha predisposto le Linee Guida che 
disciplinano i criteri e le modalità per l’adozione dell’autorizzazione unica con i relativi 
allegati, per tutte le attività previste dagli artt. 208, 209, 211 del D.Lgs 152/06 e s.m.i. 
(Allegato A). 

 nell’ambito dell’attività propria del Dipartimento proponente è stato predisposto un tariffario 
per gli oneri istruttori. (Allegato B). 

 entrambi gli allegati sono stati condivisi con la Città Metropolitana di Reggio Calabria, la 
quale, con nota prot. n. 99263 del 12/12/2023 acquisita al prot. n. 551120 del 12/12/2023, 
ha espresso parere favorevole e condivisione sull’allegato A, chiedendo, al contrario, di 
poter mantenere i propri tariffari in considerazione del fatto che gli stessi contengono anche 
i diversi titoli abilitativi che confluiscono nell’autorizzazione unica e che sono di competenza 
della Città Metropolitana stessa in virtù della norma nazionale; 



Pag. 3 di 4 

 

RITENUTA fondata la richiesta della Città Metropolitana di Reggio Calabria in considerazione del 
fatto che l’Ente è competente al rilascio anche di altri titoli, rientranti nel procedimento complessivo 
in argomento che, in ambito regionale, sono di competenza delle restanti Province e pertanto non 
previsti nel tariffario proposto. 

 

Per quanto sopra si rende necessario: 

 Approvare le suddette linee guida per i procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alla 
realizzazione e gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria (Allegato 
A) ed il Tariffario per i procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alla realizzazione e 
gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria, nonché per il rilascio dei 
pareri alle emissioni in atmosfera nell’ambito dei procedimenti di Autorizzazione unica 
ambientale (Allegato B), lasciando l’autonomia decisionale in ordine al tariffario alla Città 
Metropolitana di Reggio Calabria. 

 Demandare al Dirigente Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente la 
predisposizione della modulistica aggiornata per il rilascio delle autorizzazioni in 
argomento. 

 Di demandare al Dipartimento Economia e Finanze la creazione di apposito capitolo di 
Entrata nel Bilancio regionale. 

 

VISTI 

gli allegati A e B che costituiscono parte integrante della deliberazione; 

 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il presente 
provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale regionale;  

 
SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale e/o dell’assessore competente,   
 

DELIBERA 
 
1.- di approvare le “linee guida per i procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alla realizzazione e 
gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria (Artt. 208-209-211 del D.Lgs 
n.152/2006 e ss.mm.ii.)” e la “TABELLA ONERI ISTRUTTORI” per i procedimenti di rilascio delle 
autorizzazioni alla realizzazione e gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria, 
nonché per il rilascio dei pareri alle emissioni in atmosfera nell’ambito dei procedimenti di 
Autorizzazione unica ambientale, Allegati A e B alla presente Delibera, ferma restando la facoltà 



Pag. 4 di 4 

 

della Città Metropolitana di Reggio Calabria di adottare un tariffario differente in base alle deleghe 
di cui alla LR 14/2015 e della Norma Nazionale;  
2.- di demandare al Dirigente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente la predisposizione 
della modulistica aggiornata per il rilascio delle autorizzazioni in argomento;  
3.- di demandare ed autorizzare il Dipartimento Economia e Finanze alla creazione di apposito 
capitolo di Entrata nel Bilancio Regionale; 
4.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente al Dipartimento 
Economia e Finanze; 
5.- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE 

 (MONTILLA) (OCCHIUTO) 


